
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과 ~ 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 행정운영경비(산림특화단)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림녹지과 20,524,552 21,962,896 △1,438,344

국          6,228,392 7,623,950 △1,395,558

광          2,135,484 2,135,484 0

기            494,868 494,868 0

도          2,445,412 2,802,993 △357,581

군          9,220,396 8,905,601 314,795

행정운영경비(산림특화단) 29,212 29,408 △196

기본경비 25,222 25,418 △196

기본경비 25,222 25,418 △196

201 일반운영비 15,622 15,818 △196

02 공공운영비 1,760 1,956 △196

  ○공공요금 및 제세                 1,640              1,836            △196

    0.우편요금(예산절감)                 1,640              1,836            △196  91,111원*18인

산림자원육성 15,199,816 14,610,352 589,464

국          5,663,197 5,651,797 11,400

광            563,484 563,484 0

기            494,868 494,868 0

도          1,877,682 1,645,920 231,762

군          6,600,585 6,254,283 346,302

임산물소득지원 1,958,093 1,678,093 280,000

국            471,671 471,671 0

도            422,141 142,141 280,000

군          1,064,281 1,064,281 0

전통산지약용식물브랜드화 1,160,000 880,000 280,000

국             20,000 20,000 0

도            283,000 3,000 280,000

군            857,000 857,000 0

401 시설비및부대비 1,080,000 800,000 280,000

도            280,000 0 280,000

군            800,000 800,000 0

01 시설비 1,080,000 800,000 280,000

  ○산약초타운조성사업(2009년사업)
            1,080,000            800,000          280,000      1,080,000,000원

도            280,000 0 280,000

군            800,000 800,000 0

꽃재배단지조성 86,996 90,460 △3,464

꽃묘목자재구입 및 관리 66,170 68,620 △2,450

203 업무추진비 3,800 4,000 △200

03 시책추진업무추진비 3,800 4,000 △200

  ○산림특화 사업추진(예산절감)                   800              1,000            △200  800,000원

401 시설비및부대비 42,750 45,000 △2,250

01 시설비 42,750 45,000 △2,250

  ○경호교 그루백사피니아 설치(예산절감)
               42,750             45,000          △2,250      14,250원* 2개소*1,500개
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성
단위: 꽃재배단지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

양묘장유지관리 20,826 21,840 △1,014

201 일반운영비 20,826 21,840 △1,014

02 공공운영비 9,126 10,140 △1,014

  ○공공요금 및 제세                 9,126             10,140          △1,014

    0.묵곡 생태숲내 전기시설 전기료(예산절감)
                4,986              6,000          △1,014       415,500원 * 12월

가든산청조성사업 1,056,850 1,067,500 △10,650

가든산청조성사업 1,056,850 1,067,500 △10,650

201 일반운영비 2,460 0 2,460

01 사무관리비 2,460 0 2,460

  ○묵곡생태숲 건물내기본사무용품,사무기기,복
    사용품(과목변경)                 1,460                  0            1,460

  ○묵곡생태숲 무인경비 용역수수료(과목변경)
                1,000                  0            1,000

      1,460,000원

      1,000,000원

401 시설비및부대비 667,350 563,000 104,350

01 시설비 667,350 563,000 104,350

  ○산엔청공원 부지매입(예산절감)
               74,350            100,000         △25,650

  ○묵곡생태숲 보완사업(과목변경)
               90,000                  0           90,000

  ○중산리 신촌마을 데크설치(아름다운마을)
               20,000                  0           20,000

  ○시천면 서신마을 정자 지붕개량사업
               20,000                  0           20,000

      74,350,000원

      90,000,000원

      20,000,000원

      20,000,000원*1식

403 자치단체등자본이전 367,540 500,000 △132,460

02 공기관등에대한대행사업비 367,540 500,000 △132,460

  ○묵곡 생활공원 조성사업(과목변경)
              367,540            500,000        △132,460      367,540,000원

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

  ○묵곡생활공원 건물내 컴퓨터등 집기 구입(과
    목변경)                15,000                  0           15,000      15,000,000원

숲가꾸기사업 지원 4,266,481 3,866,481 400,000

국          2,467,616 2,467,616 0

도            518,300 518,300 0

군          1,280,565 880,565 400,000

숲 가꾸기사업 지원 4,253,501 3,853,501 400,000

국          2,461,126 2,461,126 0

도            516,353 516,353 0

군          1,276,022 876,022 400,000

101 인건비 1,489,185 1,436,244 52,941

국            896,898 888,431 8,467

도            177,336 177,336 0

군            414,951 370,477 44,474
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 1,489,185 1,436,244 52,941

  ○공공산림가꾸기사업인건비(43인),(과목변경)
              582,359            573,892            8,467      582,359,000원

국            352,802 344,335 8,467

도             68,867 68,867 0

군            160,690 160,690 0

  ○산림바이오매스수집활용인건비(70인)
              873,121            828,647           44,474      873,121,000원

국            523,873 523,873 0

도            104,774 104,774 0

군            244,474 200,000 44,474

201 일반운영비 3,900 0 3,900

국              2,340 0 2,340

도                468 0 468

군              1,092 0 1,092

02 공공운영비 3,900 0 3,900

  ○산림바이오매스사업 차량 유류대 및 관리유지
    비(과목변경)                 3,900                  0            3,900      3,900,000원

국              2,340 0 2,340

도                468 0 468

군              1,092 0 1,092

301 일반보상금 32,213 40,680 △8,467

국             32,213 40,680 △8,467

10 행사실비보상금 32,213 40,680 △8,467

  ○공공산림가꾸기사업 교육훈련비(43인),(과목
    변경)                 7,013             15,480          △8,467      7,013,000원

국              7,013 15,480 △8,467

401 시설비및부대비 2,656,682 2,305,056 351,626

국          1,486,763 1,489,103 △2,340

도            329,966 330,434 △468

군            839,953 485,519 354,434

01 시설비 2,366,996 1,986,470 380,526

  ○천연림보육(1000ha)               916,318            660,792          255,526  916,318,000원

국            509,514 509,514 0

도            110,783 110,783 0

군            296,021 40,495 255,526

  ○간벌(1000ha)               941,315            816,315          125,000  941,315,000원

국            523,263 509,513 13,750

도            113,782 110,782 3,000

군            304,270 196,020 108,250

02 감리비 95,256 120,256 △25,000

  ○간벌감리비(1,000ha),(과목변경)
               35,128             60,128         △25,000      35,128,000원

국             19,522 33,272 △13,750

도              4,474 7,474 △3,000

군             11,132 19,382 △8,250

03 시설부대비 194,430 198,330 △3,900
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○산림바이오매스수집활용부대비(과목변경)
              105,643            109,543          △3,900      105,643,000원

국             63,386 65,726 △2,340

도             12,677 13,145 △468

군             29,580 30,672 △1,092

산림소득사업 281,641 401,641 △120,000

국             18,736 18,736 0

도              5,479 5,479 0

군            257,426 377,426 △120,000

밤나무 임지 소득향상 180,000 300,000 △120,000

402 민간자본이전 180,000 300,000 △120,000

01 민간자본보조 180,000 300,000 △120,000

  ○민간자본보조               180,000            300,000        △120,000

    0.밤나무 재배 시범포조성(과목변경)                     0            120,000        △120,000  0

임산물 유통지원 463,336 345,920 117,416

산촌소득지원 213,336 215,920 △2,584

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

  ○재료비                 2,700              3,000            △300

    0.전시홍보용 판넬제작(예산절감)
                1,200              1,500            △300       240,000원 * 5종

301 일반보상금 14,940 16,600 △1,660

10 행사실비보상금 14,940 16,600 △1,660

  ○행사실비보상금                14,940             16,600          △1,660

    0.임산물생산자선진지 견학(곶감,밤,고로쇠,
     녹차)(예산절감)                 8,340             10,000          △1,660       41,700원*40명*5회

401 시설비및부대비 11,856 12,480 △624

01 시설비 11,856 12,480 △624

  ○약초재배단지사후관리                11,856             12,480            △624

    0.둔철산 약초재배단지 풀베기 및 약초식재(
     예산절감)                 6,656              7,280            △624       475,428원*7ha*2회

임산물명품화사업 250,000 130,000 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

  ○산청곶감홍보관내부시설물설치공사(과목변경)
              120,000                  0          120,000      120,000,000원

임도시설 1,765,226 1,794,726 △29,500

광            563,484 563,484 0

기            494,868 494,868 0

도             70,436 70,436 0

군            636,438 665,938 △29,500

등산로 개설정비 114,000 120,000 △6,000
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성
단위: 임도시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 114,000 120,000 △6,000

01 시설비 114,000 120,000 △6,000

  ○등산로 개.보수사업               114,000            120,000          △6,000

    0.단성 석대등산로,둔철산등산로,왕산,필봉산
     (예산절감)                74,000             80,000          △6,000       74,000,000원

임도설치 및 유지보수 451,999 475,499 △23,500

401 시설비및부대비 446,500 470,000 △23,500

01 시설비 443,285 466,616 △23,331

  ○임도신설(예산절감)               273,285            296,616         △23,331  273,285,000원

03 시설부대비 3,215 3,384 △169

  ○임도시설보수사업부대비(예산절감)
                3,215              3,384            △169      3,215,000원

임도사업기금지원 494,868 494,868 0

기            494,868 494,868 0

401 시설비및부대비 494,868 494,868 0

기            494,868 494,868 0

01 시설비 492,097 494,868 △2,771

  ○ 지리산환트레일조성사업(L=47.16km),)(과목
    변경)               492,097            494,868          △2,771      492,097,000원

기            492,097 494,868 △2,771

03 시설부대비 2,771 0 2,771

  ○지리산환트레일조성사업 부대비(과목변경)
                2,771                  0            2,771      2,771,000원

기              2,771 0 2,771

목재이용지원 1,985,862 1,980,200 5,662

국            954,800 943,400 11,400

도            212,011 210,249 1,762

군            819,051 826,551 △7,500

톱밥 생산 지원사업 342,500 350,000 △7,500

401 시설비및부대비 142,500 150,000 △7,500

01 시설비 142,500 150,000 △7,500

  ○산청읍모고 산불피해목 정리사업(파쇄)(예산
    절감)               142,500            150,000          △7,500      142,500,000원

펠릿보일러보급사업 218,362 205,200 13,162

국             79,800 68,400 11,400

도             11,824 10,062 1,762

군            126,738 126,738 0

402 민간자본이전 218,362 205,200 13,162

국             79,800 68,400 11,400

도             11,824 10,062 1,762

군            126,738 126,738 0

01 민간자본보조 218,362 205,200 13,162

  ○산림바이오매스사업 펠릿보일러보급(마을회관
    )               165,162            152,000           13,162      3,303,240원*50대
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성
단위: 목재이용지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             57,000 45,600 11,400

도              8,450 6,688 1,762

군             99,712 99,712 0

조림사업 2,187,730 2,187,730 0

국          1,556,907 1,556,907 0

도            188,874 188,874 0

군            441,949 441,949 0

산림특화시범림조성 1,663,000 1,663,000 0

국          1,240,000 1,240,000 0

도            126,449 126,449 0

군            296,551 296,551 0

401 시설비및부대비 410,580 370,580 40,000

국            285,580 285,580 0

도             21,250 21,250 0

군            103,750 63,750 40,000

01 시설비 407,746 367,746 40,000

  ○임산물유통시설주변정비사업(과목변경)
               40,000                  0           40,000      40,000,000원

402 민간자본이전 1,252,000 1,292,000 △40,000

국            954,000 954,000 0

도            105,199 105,199 0

군            192,801 232,801 △40,000

01 민간자본보조 1,252,000 1,292,000 △40,000

  ○임산물가공유통사업               747,000            787,000         △40,000

    0.임산물저온저장고(50개소),과목변경
              381,000            421,000         △40,000       381,000,000원

국            300,000 300,000 0

도             49,699 49,699 0

군             31,301 71,301 △40,000

녹지네트워크구축 986,000 1,036,000 △50,000

국            100,000 100,000 0

도            440,000 490,000 △50,000

군            446,000 446,000 0

녹지공간조성사업 290,000 340,000 △50,000

도            240,000 290,000 △50,000

군             50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 290,000 340,000 △50,000

도            240,000 290,000 △50,000

군             50,000 50,000 0

01 시설비 289,100 339,100 △50,000

  ○녹지공간조성사업                49,100             99,100         △50,000  49,100,000원

도                  0 49,100 △49,100

군             49,100 50,000 △900

03 시설부대비 900 900 0

  ○녹지공간조성사업부대비
                  900                900                0      100,000,000원 * 0.90/100

도                  0 900 △900
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성
단위: 녹지네트워크구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                900 0 900

산림휴양문화증진및생태보전 4,532,738 6,556,025 △2,023,287

국            559,090 1,966,048 △1,406,958

광          1,072,000 1,072,000 0

도            503,950 1,093,293 △589,343

군          2,397,698 2,424,684 △26,986

산림재해예방 474,584 2,303,790 △1,829,206

국                  0 1,406,958 △1,406,958

도                  0 422,088 △422,088

군            474,584 474,744 △160

산림보호신고보상 3,690 3,850 △160

301 일반보상금 1,440 1,600 △160

12 기타보상금 1,440 1,600 △160

  ○산림사법 참고인 보상(예산절감)
                  440                600            △160      7,333원*2인*30회

사방사업 270,894 2,099,940 △1,829,046

국                  0 1,406,958 △1,406,958

도                  0 422,088 △422,088

군            270,894 270,894 0

308 자치단체등이전 270,894 2,099,940 △1,829,046

국                  0 1,406,958 △1,406,958

도                  0 422,088 △422,088

군            270,894 270,894 0

05 자치단체간부담금 270,894 2,099,940 △1,829,046

  ○산지보전사업(3ha)                14,580            162,000        △147,420  14,580,000원

국                  0 113,400 △113,400

도                  0 34,020 △34,020

군             14,580 14,580 0

  ○사방댐(7개소)               157,500          1,750,000      △1,592,500  157,500,000원

국                  0 1,225,000 △1,225,000

도                  0 367,500 △367,500

군            157,500 157,500 0

  ○사방댐준설(9개소)                 5,670             63,000         △57,330  5,670,000원

국                  0 44,100 △44,100

도                  0 13,230 △13,230

군              5,670 5,670 0

  ○사방댐타당성평가(8개소)                 2,870             31,890         △29,020  2,870,000원

국                  0 22,323 △22,323

도                  0 6,697 △6,697

군              2,870 2,870 0

  ○사방지점검(4개소)                    75                840            △765  75,000원

국                  0 588 △588

도                  0 177 △177

군                 75 75 0

  ○사방댐점검(5개소)                   199              2,210          △2,011  199,000원

국                  0 1,547 △1,547

도                  0 464 △464

군                199 199 0
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부서: 산림녹지과
정책: 산림휴양문화증진및생태보전
단위: 산림재해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○물가두기사방댐(1개소)                90,000             90,000                0  90,000,000원

산불방지 1,259,576 1,453,657 △194,081

국            223,030 223,030 0

도             99,928 267,183 △167,255

군            936,618 963,444 △26,826

산불예방 및 진화활동 534,744 561,570 △26,826

101 인건비 467,848 492,472 △24,624

04 기간제근로자등보수 467,848 492,472 △24,624

  ○산불감시원인건비               467,848            492,472         △24,624

    0.인건비(예산절감)               411,616            436,240         △24,624  411,616,000원

201 일반운영비 48,942 50,260 △1,318

02 공공운영비 11,862 13,180 △1,318

  ○시설장비유지비                11,862             13,180          △1,318

    0.읍면 산불진화차량 유류구입(예산절감)
                4,182              5,500          △1,318       380,181원 * 11개읍면

301 일반보상금 360 400 △40

12 기타보상금 360 400 △40

  ○산불제보자 신고보상(예산절감)
                  360                400             △40      45,000원*8인

303 포상금 1,170 1,300 △130

01 포상금 1,170 1,300 △130

  ○선불방지 시상금                 1,170              1,300            △130

    0.우   수(예산절감)                   470                600            △130  235,000원 * 2개읍면

401 시설비및부대비 5,890 6,200 △310

01 시설비 5,890 6,200 △310

  ○피해목제거사업(15개소/800본)(예산절감)
                4,690              5,000            △310      4,690,000원

405 자산취득비 3,634 4,038 △404

01 자산및물품취득비 3,634 4,038 △404

  ○산불진화용 헤드렌턴 구입(본청,읍면,감시원,
    진화대)(예산절감)                 3,634              4,038            △404      5,399원 * 673인

산불진화헬기임차부담금 167,255 334,510 △167,255

도                  0 167,255 △167,255

군            167,255 167,255 0

308 자치단체등이전 167,255 334,510 △167,255

도                  0 167,255 △167,255

군            167,255 167,255 0

05 자치단체간부담금 167,255 334,510 △167,255

  ○산불진화헬기임차부담금               167,255            334,510        △167,255  167,255,000원

도                  0 167,255 △167,255

군            167,255 167,255 0

산림 자원화 62,786 67,111 △4,325
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부서: 산림녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              6,105 6,105 0

도              3,780 3,780 0

군             52,901 57,226 △4,325

산지관리 62,786 67,111 △4,325

국              6,105 6,105 0

도              3,780 3,780 0

군             52,901 57,226 △4,325

공유재산(임야)유지관리 44,081 48,406 △4,325

101 인건비 16,326 17,185 △859

04 기간제근로자등보수 16,326 17,185 △859

  ○군유림 실태조사인부임                16,326             17,185            △859

    0.기본급(예산절감)                12,641             13,500            △859  42,136원*2인*150일

201 일반운영비 12,585 12,701 △116

02 공공운영비 1,043 1,159 △116

  ○공공요금 및 제세                 1,043              1,159            △116

    0.공유재산 대부료고지 우편요금(예산절감)
                1,043              1,159            △116       1,043,000원

206 재료비 15,170 18,520 △3,350

01 재료비 15,170 18,520 △3,350

  ○군유림 실태조사 경계표식 제작(예산절감)                15,170             18,520          △3,350

    0.경고판(예산절감)                14,550             17,900          △3,350  72,750원 * 200개

산림소득자원화사업 700,000 700,000 0

광            500,000 500,000 0

도             60,000 60,000 0

군            140,000 140,000 0

농촌활력증진 700,000 700,000 0

광            500,000 500,000 0

도             60,000 60,000 0

군            140,000 140,000 0

향토산업육성 700,000 700,000 0

광            500,000 500,000 0

도             60,000 60,000 0

군            140,000 140,000 0

201 일반운영비 400 5,000 △4,600

광                  0 3,500 △3,500

도                  0 500 △500

군                400 1,000 △600

01 사무관리비 400 5,000 △4,600

  ○지역특화사업(교육강사수당),(과목변경)
                  400              5,000          △4,600      400,000원

광                  0 3,500 △3,500

도                  0 500 △500

군                400 1,000 △600

307 민간이전 20,000 45,000 △25,000

광             10,500 28,500 △18,000

- 9 -



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득자원화사업
단위: 농촌활력증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              2,125 4,250 △2,125

군              7,375 12,250 △4,875

02 민간경상보조 20,000 45,000 △25,000

  ○지역특화사업(곶감생산자교육및홍보),(과목변
    경)                20,000             45,000         △25,000      20,000,000원

광             10,500 28,500 △18,000

도              2,125 4,250 △2,125

군              7,375 12,250 △4,875

401 시설비및부대비 679,600 650,000 29,600

광            489,500 468,000 21,500

도             57,875 55,250 2,625

군            132,225 126,750 5,475

01 시설비 679,600 650,000 29,600

  ○지역특화사업(곶감명품화사업),(과목변경)
              679,600            650,000           29,600      679,600,000원

광            489,500 468,000 21,500

도             57,875 55,250 2,625

군            132,225 126,750 5,475
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